planilhas e projetos, anexos II e III. 

3. JUSTIFICATIVA: O direito à Educação está assegurado aos brasileiros, consoante prescrição da 

Carta Republicana de 1988. A Rede Municipal de Educação de Vitória da Conquista possui 

atualmente cerca de 42.000 (quarenta e dois mil alunos), de modo que a maior parte destes 

frequentam unidades escolares situadas na zona urbana do município. Conforme se constata através 

do Relatório Fotográfico, anexo I, as referidas escolas encontram-se em situação de absoluta 

precariedade.